
 Comune di Catania
           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 218 del 21/10/2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO POLITICO E PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA 
“DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024”

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di ottobre  alle ore 13:30, nella Residenza 

comunale  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  presieduta  dal  Sindaco avv. Enrico Trantino con la 

partecipazione degli assessori:

 
Nome Presenza Nome Presenza

Sindaco: Enrico Trantino Sì  

Assessori:  1. Paolo La Greca Sì  6.  Bruno Brucchieri Sì

 2. Alfio Massimo Pesce Sì  7.  Viviana Lombardo Sì

 3. Sergio Carmelo Parisi Sì  8.  Andrea Cesare Guzzardi No

 4. Alessandro Porto Sì  9.  Giovanni Petralia No

 5. Giuseppe Marletta Sì 10. Giuseppe Gelsomino No

Totale presenti 8

Totale assenti 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale - dott.ssa Rossana Manno.

E’ presente, altresì, il Capo di Gabinetto – Dott. Giuseppe Ferraro.

Il Sindaco, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 

proposta di deliberazione predisposta dalla Direzione proponente, sulla quale sono stati espressi i 

pareri previsti dalla L.R. 48/91 di recepimento della L.142/90 e art.12 L.R. 30/2000, e ne illustra il 

merito.

_______________________________________________________________________________

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

N° Proposta  275 del  18/10/2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  POLITICO  E  PRESA  D’ATTO  DELLA  PROPOSTA 
“DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024”

Il  sottoscritto  Giuseppe  Ferraro  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Gabinetto  del  Sindaco 

sottopone la seguente proposta di deliberazione per la Giunta Comunale:

Premesso che

    • il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un momento di grande 

rilevanza per la crescita di una comunità attiva e partecipativa;

    • La legge (LR 5/2014) obbliga a coinvolgere i cittadini e le cittadine con forme di democrazia  

partecipata per decidere insieme a loro come spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di 

parte corrente ogni anno ai Comuni;

    • Sono stati attivati per l’anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’Art. 6  

della  L.R.  n.5/2014,  in  ottemperanza  al  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA 

DELL’ISTITUTO DELLA DEMOCRAZIA PARTECIPATA”, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 6 del 19/03/2024

    • È stato fissato in Euro 200.000,00, circa, l’importo da destinare nell’anno 2024 alle forme di  

Democrazia Partecipata;

Visto:

    •  l’avviso di  Democrazia  Partecipata  per  l’anno 2024 pubblicato in  data  13 settembre c.a.  

sull’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;

Considerato che:

    •  Nel  termine fissato  dall’Avviso pubblico e  dalla  successiva  proroga sono pervenuti  n.19 

progetti di Democrazia Partecipata proposti dai cittadini;

    • come previsto dal Regolamento per la Disciplina dell’istituto della Democrazia Partecipata 

approvato con delibera C.C. n. 6  del 19/03/24 i Dirigenti e  i responsabili di settori competenti 

hanno valutato la fattibilità tecnica di n. 8  proposte; 

    •  le somme necessarie alla realizzazione della proposta progettuale sono interamente coperte dai  

trasferimenti regionali previsti dall’Art. 6 della L.R. n.5/2014;

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

    • che a seguito dello spoglio svolto il 17.10.2024, alle ore 10:15, presso la sede dell’Ufficio 

Relazioni con Pubblico, piano terra del Palazzo degli Elefanti, emergono i seguenti risultati di voto: 

    • Proponente Giuseppe Nicotra - "Mobilità pedonale aree ricreative a Trappeto Sud" – importo € 

178.000 voti conseguiti 1328;

    • - Proponente Valerio Luigi Vullo - progetto "Giochi senza barriere, parco giochi inclusivi" – 

importo € 180.000  voti conseguiti 744;

    • - Proponente Edoardo Barbarossa – progetto “Città dei Ragazzi Catania - Angeli Custodi. Un 

cantiere delle rigenerazioni degli spazi sociali" –  importo € 182.000 voti conseguiti 447;

    • - Proponente Giuseppe La Porta – Associazione Orizzonte Onlus - "Progetto artistico Built Up 

Fest (Nesim'art)" – importo € 197.400 voti conseguiti 326;

    • - Proponente Salvatore Consoli – progetto "1.000 fontanelle per Catania" – importo € 200.000  

voti conseguiti 228

    • - Proponente Carmelo Stompo – 2Lab Associazione Culturale - progetto "Fanzine Social Fest.  

Arte, Comunità" – importo € 30.000: voti conseguiti 196;

    • - Proponente Francesco Chisari – progetto "Lavori di riqualificazione dello spartitraffico di via  

Aurora a Catania" – importo € 200.000 voti conseguiti  164;

    • - Proponente Epifanio Antonino Angelo Nicosia – progetto "rigenerazione di parco Lizzio, via 

Ammiraglio Caracciolo angolo via Montenero" – importo € 200.000 voti conseguiti 83.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte e specificate in premessa e che qui s’intendono riportate e trascritte, di:

Prendere  atto  del  progetto  “Mobilità  pedonale  aree  ricreative  a  Trappeto  Sud",  presentato  da 

Giuseppe Nicotra, vincitore per la Democrazia Partecipata 2024;

Dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Gare e Appalti di predisporre gli atti necessari per la  

realizzazione del  progetto più votato dai  cittadini  -  “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024”,  ai 

sensi dell’Art. 4, punto 5 del “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ISTITUTO DELLA 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA” (delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 19/03/2024): “Mobilità 

pedonale aree ricreative a Trappeto Sud";

Dare atto che le somme necessarie alla realizzazione della proposta progettuale sono interamente 

coperte dai trasferimenti regionali previsti dall’Art. 6 della L.R. n.5/2014.

Pubblicare  il  presente  atto  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 

Amministrazione trasparente;

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 

Piano Antifrode 2024-2026 integrato nella sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e di trasparenza del 

Piano integrato di Attività e organizzazione PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale 107 del 10.11.2023, dell’inesistenza di conflitti d’interesse nella presente procedura;

 

 

 

Il Direttore

Giuseppe Ferraro

(Firmato Elettronicamente il 21/10/2024)

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania
UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: ATTO DI INDIRIZZO POLITICO 
E PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024”

Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. n. 48 del 11/12/1991 e successive 
modifiche:

– per la regolarità tecnica, dal Direttore del Gabinetto del Sindaco

–  per la regolarità contabile, dal Direttore della Direzione Ragioneria Generale.

-  Il D.L.gs n.267/2000

-  La L.R. n. 5/2004

-  Lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità

-  Il Regolamento Comunale per la disciplina dell’istituto della Democrazia Partecipata

Ritenuto di provvedere in merito

Visto l’art.12 della L.R.n.44/1991 e successive modifiche

 ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Prendere  atto del  progetto  “Mobilità  pedonale  aree  ricreative  a  Trappeto  Sud",  presentato  da 
Giuseppe Nicotra, vincitore per la Democrazia Partecipata 2024;

Dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Gare e Appalti di predisporre gli atti necessari per 
la realizzazione del progetto più votato dai cittadini - “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024”, ai  
sensi dell’Art. 4, punto 5 del “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ISTITUTO DELLA 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA” (delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 19/03/2024): “Mobilità 
pedonale aree ricreative a Trappeto Sud";

Dare atto che le somme necessarie alla realizzazione della proposta progettuale sono interamente 
coperte dai trasferimenti regionali previsti dall’Art. 6 della L.R. n.5/2014.

Pubblicare il  presente  atto  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
Amministrazione trasparente;

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e 
Piano Antifrode 2024-2026 integrato nella sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e di trasparenza del 
Piano integrato di Attività e organizzazione PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale 81 del 24.4.2024, dell’inesistenza di conflitti d’interesse nella presente procedura;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della 
Legge Regionale n. 44/91 e ss.mm.ii., con voti unanimi e palesi

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

UFFGAB - DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO

OGGETTO: ATTO DI  INDIRIZZO POLITICO E PRESA D’ATTO DELLA 
PROPOSTA “DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2024”

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 
art.  12  L.R30/2000,  si  esprime  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRETTORE

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, 
n.48  e  art. 12  L.R.30/2000,  si  esprime  parere 

 in  ordine  alla  regolarità 
contabile.

IL RAGIONIERE GENERALE

Motivazione dell'eventuale parere contrario:   
.

FAVOREVOLE

Firmato da:

FERRARO GIUSEPPE

Valido da: 13-01-2023 12:39:34  a: 13-01-2026 02:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 21-10-2024 10:11:58

Firmato da:

LEONARDI CLARA

Valido da: 03-08-2022 09:58:28  a: 03-08-2025 02:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 21-10-2024 11:26:31

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.



Comune di Catania

Omissis

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco

L’Assessore Anziano Il Segretario Generale 

 

Firmato da:

ENRICO TRANTINO

Valido da: 08-06-2023 08:24:35  a: 08-06-2026 08:24:35

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-10-2024 08:49:15

Firmato da:

PAOLO LA GRECA

Valido da: 01-08-2023 12:28:25  a: 01-08-2026 12:28:25

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-10-2024 12:03:07

Firmato da:

MANNO ROSSANA

Valido da: 29-03-2023 10:53:35  a: 29-03-2026 02:00:00

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-10-2024 12:09:03

V
er

si
on

e 
pu

bb
lic

ab
ile

 e
st

ra
tta

 d
al

l'o
rig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
ar

ch
iv

ia
to

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
at

an
ia

.


